
 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กด.  ๑๓/๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการคดัเลือกและแต่งตั้ง 
กรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

(ฉบับท่ี  ๓) 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเต ิมหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกและแต่งตั ้งกรรมการ 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๔  วรรคหนึ่ง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย ์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และมาตรา  ๑๕๙/๑  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
(ฉบับท่ี  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๒  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๘/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  กด.  ๑๕/๒๕๖๒  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกและแต่งตั ้งกรรมการ 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  ลงวันท่ี  ๑๗  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กด.  ๒๔/๒๕๖๓  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการ
คัดเลือกและแต่งตั ้งกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๑๗  สิงหาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘/๑ เพื ่อให้องค์คณะของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ประกอบด้วยบุคคล ที ่มี 
องค์ความรู้และประสบการณ์ที่หลากหลาย  ในการคัดเลือกและแต่งตั้งให้เป็นกรรมการตลาดหลักทรัพย์  
คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  จะต้องคำนึงถึงบุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ด้วย 

(๑) มีประสบการณ์การเป็นหรือเคยเป็นกรรมการ  หรือผู ้บริหารระดับสูงของบริษัทที่มี
หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

(๒) มีความรู้หรือประสบการณ์ที่จำเป็นต่อการดำเนินงานของตลาดหลักทรัพย์ในด้านใด  
ด้านหนึ่งหรือหลายด้านดังนี้ 
  



๒ 

 

(ก) กลยุทธ์ทางธุรกิจหรือทางการตลาด 
(ข) การบริหารความเสี่ยง 
(ค) ดิจิทัล 
(ง) กฎหมายธุรกิจ  การเงิน  ตลาดทุน  หรือกฎ  กติกาสากล  ท่ีเกี่ยวข้องกับตลาดทุน 
(จ) การแข่งขันระหว่างประเทศ 
(ฉ) บัญชี 
(ช) สิ่งแวดล้อม  สังคม  และธรรมาภิบาล 
(ซ) การติดตามดูแลการซื้อขายในตลาดการเงินหรือตลาดทุน  การกำกับดูแลการปฏิบัติ

ตามกฎเกณฑ์  หรือการบังคับใช้กฎหมาย 
ในการพิจารณาความรู้หรือประสบการณ์ตามวรรคหนึ่ง  (๒)  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  จะให้

น ้ำหนักเพิ ่มข ึ ้นกับบุคคลที ่ม ีความร ู ้หร ือประสบการณ์ด ังกล่าวในกิจการตลาดหลักทร ัพย ์    
ธุรกจิหลักทรัพย์  หรือธุรกิจการเงิน 

ในการคัดเลือกและแต่งตั ้งกรรมการตลาดหลักทรัพย์ในแต่ละครั ้ง  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.   
อาจกำหนดความรู ้หรือประสบการณ์เฉพาะด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านตามวรรคหนึ่ง  (๒)   
หรืออาจกำหนดความรู้หรือประสบการณ์อื่นตามที่เหมาะสมแก่สถานการณ์ก็ได้  โดยคำนึงถึงบทบาท  
หน้าที ่  หรือภารกิจตามที ่กำหนดไว้ในกฎหมาย  รวมถึงความจำเป็นเชิงกลยุทธ์และพันธกิจของ 
ตลาดหลักทรัพย์” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พเิศษวิศิษฏ์  วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


